PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 53/2020

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

REQUEREMOS, à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo para que em conjunto com a Diretoria competente preste as seguintes informações a esta
Casa de Leis, referente a adesão do repasse emergenciai de recursos Federais para execução de
ações socioassistenciais, decorrente do novo coronavírus COVID-19:

• Se o município realizou o cadastro de adesão?
• Se o município realizou o preenchimento e encaminhamento do plano de ação

previsto na portaria 369 de 29 de Abríi de 2020 do Ministério da Cidadania?
• Em caso positivo, quais os valores que foram ou serão repassados ao município?
• Em caso positivo, encaminha cópia do Termo de Aceite e compromisso, bem como

cópia do seu respectivo Plano de Ação.

JUSTIFICATIVA

Tal proposição destina-se à fiscalização do Executivo Municipal no âmbito de sua
competência administrativa privativa, conferida pela legislação Constitucional e infraconstitucional
pelo poder Legislativo local em conformidade ao disposto no Art. 220 do Regimento Interno da
Câmara Municipal.

O Plano de Ação é o instrumento de planejamento que norteia a execução das
iniciativas previstas para o recurso, tais como: atendimento de pessoas que necessitem ser alojadas
ou remanejadas do seu atual local de acolhimento; pessoas que se encontrem em situação de rua,
desabrigados, desalojados ou em situação de imigração; bem como para aquisição de itens
necessários à execução dessas ações.

Diante das prerrogativas regimentais que nos foram conferidas pela legislação
constitucional, e infraconstitucional apresento o requerimento em apreço, aguardando sua aprovação
pelos nobres pares.

Marcelo Bueno Loiola
Presidente da Câmara

Lincoln Medeiros de Godoi
Vereador 1o Secretário

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

Benedito Orlando Granconato Junior
Vereador

Ademir Domingos do Couto Rivaldo Ferreira Martins
Vereador A Vereador

MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
'Avenida Rio^do*Peixe,-_460,;.3ardim Estância Lindoia - CEP 13.950-000 - LINDOJA/SP

Contato : (19) 3898-1125 - E-mail:'atendimento@ camaralindoia.sp.aov.br,

mailto:atendimento@camaralindoia.sp.aov.br